КОПИЯ
дело

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Ставрополь                                                                                               24 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Промышленного района г. Ставрополя Каменева Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 13 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 13.11 КоАП РФ в отношении Чижиковой В С, ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №АП-26/7/803 от 15.05.2024, составленному ведущим специалистом – экспертом  отдела по защите прав субъектов персональных данных Управления Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу БТ.М. 08.04.2024 в 09-00 Управлением Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу в ходе рассмотрения материалов проверки по обращению ***поступивших из Отдела полиции №3 УМВД России по г.Ставрополю было выявлено, что 12.12.2023 Чижикова В.С. – студентка третьего курса  ЧОУ ПО «Ставропольский многопрофильный колледж» находясь в кабинете социального педагога ЧОУ ПО «Ставропольский многопрофильный колледж», получила доступ к сведениям, содержащимися в личном деле ***и сделала снимок на мобильный телефон справки о составе семьи и фотографии ***После чего данный снимок, содержащий персональные данные ***в объеме: фамилия, имя, отчество, адрес проживания, фотография, Чижикова В.С. посредством сервиса Telegram направила Ч Е.Р.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Чижикова В.С. не явилась, извещена судом о времени и месте рассмотрения дела. Судебное извещение, направленное в адрес Чижиковой В.С. заказным почтовым отправлением по адресу, указанному в качестве адреса места фактического жительства, согласно отчету об отслеживании почтового отправления №80085997027045, 17.06.2024 возвращено отправителю по истечении срока хранения.
При таких обстоятельствах и в соответствии со ст.ст. 25.1, 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Чижиковой В.С.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им оценку, приходит к следующим выводам.
Согласно п. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ " О персональных данных" (далее - Закона о персональных данных) персональные данные - любая информация, относящаяся прямо или косвенно к определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
По смыслу п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ " О персональных данных" Чижикова В.С. является оператором, осуществляющим обработку  персональных данных, на деятельность которого распространяются требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ " О персональных данных" в полном объеме.
Под обработкой персональных данных понимается любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных (п. 3 ст. 3 Закона о персональных данных).
В статье 5 Федерального закона N 152-ФЗ закреплены принципы обработки персональных данных, в том числе следующие: обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе; обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки; содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.
По общему правилу, обработка персональных данных допускается с согласия субъекта персональных данных (п. 1 ч. 1 ст. 6 Закона о персональных данных).
В силу ст. 7 Закона о персональных данных операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Судом установлено, что 08.04.2024 в 09-00 Управлением Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу Управлением Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу в ходе рассмотрения материалов проверки по обращению ***поступивших из Отдела полиции №3 УМВД России по г.Ставрополю было выявлено, что 12.12.2023 Чижикова В.С. – студентка третьего курса  ЧОУ ПО «Ставропольский многопрофильный колледж» находясь в кабинете социального педагога ЧОУ ПО «Ставропольский многопрофильный колледж», получила доступ к сведениям, содержащимися в личном деле ***и сделала снимок  на мобильный телефон справки о составе семьи и фотографии ***После чего данный снимок, содержащий персональные данные ***в объеме: фамилия, имя, отчество, адрес проживания, фотография, Чижикова В.С. посредством сервиса Telegram направила ЧР.
Чижиковой В.С. подтвержден факт неправомерной обработки, в том числе передаче сведений, содержащих персональные данные ***, что является нарушением требований части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ " О персональных данных", а именно обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской  Федерации в области персональных данных, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.11 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, либо обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и статьей 17.13 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Виновность Чижиковой В.С. в совершении вменяемого административного правонарушения также подтверждается: протоколом об административном правонарушении №АП-26/7/803 от 15.05.2024; рапортами сотрудника полиции от 15.01.2024, 19.01.2024, 13.02.2024; 14.02.2024; 25.03.2024 обращениями *** на имя Губернатора Ставропольского края от 27.12.2023; объяснением ***от 14.01.2024; объяснениями *** от 14.01.2024, 05.02.2024; свидетельством о рождении *** паспортом *** протоколом родительского собрания от 03.02.2024; заявлением *** от 05.02.2024; объяснениями Чижиковой В.С. от 13.02.2024; паспортом Чижиковой В.С.; объяснениями ЧЕ.Р. от 13.02.2024; скриншотом пользователя социальной сети; объяснениями ТЕ.Ф. от 14.02.2024.
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что  в действиях Чижиковой В.С.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1 ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истёк.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств и считает возможным  назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чижикову ВС виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи рублей).
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК – 008 1 16 01133 01 9000 140, ОКТМО 07701000,УИН – 0355703701525003202413180.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 13 Промышленного района города Ставрополя по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Ленина, 221.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья